
Amtliche Bekanntmachung:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Endgültiges Ergebnis der Kreiswahl  

 
vom 26. Mai 2013  

 
im Kreis Herzogtum Lauenburg  

 
 

 
 
 
 
 
Der Kreiswahlausschuss für den Kreis Herzogtum Lauenburg hat in seiner Sitzung am 30.05.2013 gemäß § 36 des Gemeinde- und Kreiswahl-
gesetzes (GKWG) in Verbindung mit § 63 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung (GKWO) das Ergebnis der Kreiswahl vom 26.05.2013 festge-
stellt. 
 
Das festgestellte Wahlergebnis gebe ich hiermit bekannt: 



A.  Zusammenstellung der Wahlergebnisse in den Wahl kreisen:  
 

Wahlberechtigte Wähler/-innen Stimmen 

Laut Wählerverzeichnis 
Wahlbezirk / Wahlkreis 

ohne Sperr- 
vermerk "W" 
(Wahlschein) 

mit Sperr- 
vermerk "W" 
(Wahlschein) 

nach § 18 
Abs.3 

GKWO 

insgesamt 
(A 1 + A 2 

+ A 3) 

Urnenwähler 
mit Stimmab-
gabeverm. im 
Wählerverz. 

Urnenwäh-
ler mit  

Wahlschein 
Briefwähler 

insgesamt  
(B1 + B2a  

+ B2b) 

Ungültige 
Stimmen 

Gültige 
Stimmen 

 A1 A2 A3 A B1 B2a B2b B C D 
 
Summen der Wahlkreise           

 WK 1 Ratzeburg 7.597 539 0 8.136 2.842 2 494 3.338 74 3.264 
 WK 2 Ratzeburg / Lauenburgische  
     Seen 6.712 452 0 7.164 3.368 0 434 3.802 79 3.723 

 WK 3 Geesthacht I 5.486 267 0 5.753 1.577 0 243 1.820 36 1.784 

 WK 4 Geesthacht II 5.894 388 0 6.282 1.899 2 326 2.227 32 2.195 

 WK 5 Geesthacht III 6.101 364 0 6.465 1.962 0 317 2.279 31 2.248 

 WK 6 Geesthacht IV 5.270 387 0 5.657 1.941 0 342 2.283 41 2.242 

 WK 7 Mölln I 7.515 466 0 7.966 2.715 0 424 3.139 48 3.091 

 WK 8 Mölln II 7.018 446 0 7.466 2.633 0 395 3.028 49 2.979 

 WK 9 Breitenfelde / Büchen 6.659 501 0 7.160 3.762 0 460 4.222 230 3.992 

 WK 10 Lauenburg 6.411 375 0 6.786 2.216 0 356 2.572 36 2.536 

 WK 11 Lauenburg / Lütau / Büchen 7.400 447 0 7.847 3.692 0 427 4.119 100 4.019 

 WK 12 Schwarzenbek I 5.872 557 0 6.429 2.082 26 490 2.598 49 2.549 

 WK 13 Schwarzenbek II 5.295 296 0 5.591 1.718 1 270 1.989 39 1.950 

 WK 14 Lauenburgische Seen 6.777 551 0 7.328 3.984 0 502 4.486 77 4.409 

 WK 15 Berkenthin 6.262 437 0 6.699 3.770 0 408 4.178 97 4.081 

 WK 16 Sandesneben-Nusse I 5.768 402 0 6.170 3.279 1 372 3.652 87 3.565 

 WK 17 Sandesneben-Nusse II 5.925 362 0 6.287 3.520 2 328 3.850 70 3.780 

 WK 18 Büchen 6.992 462 0 7.454 3.373 6 417 3.796 146 3.650 

 WK 19 Schwarzenbek-Land 7.048 606 0 7.654 4.320 28 515 4.863 135 4.728 

 WK 20 Hohe Elbgeest I 6.687 547 0 7.234 3.354 0 500 3.854 40 3.814 

 WK 21 Hohe Elbgeest II 5.872 794 0 6.666 3.509 12 746 4.267 92 4.175 

 WK 22 Wentorf bei Hamburg 5.517 460 0 5.977 2.307 0 426 2.733 28 2.705 
 WK 23 Wentorf bei Hamburg /  
 Wohltorf 5.204 601 0 5.805 2.467 0 549 3.016 33 2.983 

           
Gesamtsumme               

Gesamt 145.282 10.707 0 155.976 66.290 80 9.741 76.111 1.649 74.462 
 



 

Verteilung der Stimmen auf die Parteien und Wählergruppen  
  
Die gültigen Stimmen entfallen auf: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wahlkreis Nr./Name  CDU  SPD  GRÜNE  FDP DIE LINKE Rechtsstaat-
liche Liga 

Stimmen insge-
samt 

WK 1 Ratzeburg 1.337 864 583 244 157 79 3.264 
WK 2 Ratzeburg / Lauenburgische 
Seen 1.815 1.045 450 202 145 66 3.723 

WK 3 Geesthacht I 572 653 285 121 97 56 1.784 

WK 4 Geesthacht II 740 738 373 162 132 50 2.195 

WK 5 Geesthacht III 704 905 395 74 123 47 2.248 

WK 6 Geesthacht IV 807 842 374 96 86 37 2.242 

WK 7 Mölln I 1.267 863 648 187 91 35 3.091 

WK 8 Mölln II 1.090 1.046 551 147 102 43 2.979 

WK 9 Breitenfelde / Büchen 1.879 1.169 574 156 136 78 3.992 

WK 10 Lauenburg 1.055 1.000 245 82 81 73 2.536 

WK 11 Lauenburg / Lütau / Büchen 1.845 1.197 611 187 114 65 4.019 

WK 12 Schwarzenbek I 783 925 392 334 61 54 2.549 

WK 13 Schwarzenbek II 572 727 391 137 85 38 1.950 

WK 14 Lauenburgische Seen 2.127 1.284 632 219 106 41 4.409 

WK 15 Berkenthin 1.775 1.485 563 118 84 56 4.081 

WK 16 Sandesneben-Nusse I 1.554 1.150 505 186 122 48 3.565 

WK 17 Sandesneben-Nusse II 1.585 1.077 567 381 120 50 3.780 

WK 18 Büchen 1.594 1.362 430 116 89 59 3.650 

WK 19 Schwarzenbek-Land 2.276 1.322 705 238 117 70 4.728 

WK 20 Hohe Elbgeest I 1.125 1.346 1.060 169 70 44 3.814 

WK 21 Hohe Elbgeest II 1.802 1.371 622 272 64 44 4.175 

WK 22 Wentorf bei Hamburg 959 849 662 157 48 30 2.705 
WK 23 Wentorf bei Hamburg / Wohl-
torf 1.250 651 727 270 55 30 2.983 

                

absolut  30.513 23.871 12.345 4.255 2.285 1.193 74.462 Stimmen im 
Wahlgebiet  in v. H. 41 32,1 16,6 5,7 3,1 1,6   



 
B.  Aufgrund dieses Ergebnisses sind folgende Vertr eterinnen und Vertreter gewählt:  
 
I. Unmittelbare Vertreterinnen und Vertreter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wahlkreis Familienname Vorname Kurzbezeichnung Partei / Wählergruppe Stimmen 

1 Meixner Frank-Detlef CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.337 

2 Dr. Mager Christoph CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.815 

3 Fey Lennart SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 653 

4 Bödeker Walter CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 740 

5 Bauer Samuel-Walter SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 905 

6 Bienwald Maja SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 842 

7 Kühl Horst CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.267 

8 Gehrmann Christiane CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.090 

9 Westphal Ingo CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.879 

10 Brackmann Norbert CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.055 

11 Niemann-Gerdt Susanne CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.845 

12 Niemann Kirsten SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 925 

13 Siepert Egon SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 727 

14 Füllner Meinhard CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 2.127 

15 Rosteck Andreas CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.775 

16 Rebling Michael CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.554 

17 Sauerland Michael CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.585 

18 Born Jens CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.594 

19 von Brauchitsch Michael CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 2.276 

20 Harbrecht Fabian SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 1.346 

21 Tschacher Andrea CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.802 

22 Büttner Jacqueline CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 959 

23 Dr. Peters Thomas CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1.250 



II. Listenvertreterinnen und Listenvertreter 
 

Lfd-Nr Familienname Vorname Kurzbezeichnung Partei/Wählergruppe 

1 Dr. Schmid Svenja CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 

2 Schmeil Frank CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 

3 Börner Manfred SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

4 Schumacher Marion SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

5 Meyer Jens SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

6 Argubi-Siewers Annemarie SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

7 Grönheim Michael SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

8 Petersen Ralf SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

9 Neemann-Güntner Gitta SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

10 Welsch David SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

11 Demirhan Sina GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN 

12 Granz Anna GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN  

13 Brandt Oliver GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN  

14 Best Bettina GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN  

15 Tormählen Klaus GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN  

16 Röpcke Uta GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN  

17 Petersen Dirk GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN  

18 Kuehn Thomas FDP Freie Demokratische Partei 

19 Hack Carsten FDP Freie Demokratische Partei 

20 Koch Florian FDP Freie Demokratische Partei 

21 Schröder Michael DIE LINKE DIE LINKE 

22 Oelke Kay Rechtsstaatliche 
Liga 

Rechtsstaatliche Liga Wählervereinigung  
Herzogtum Lauenburg 

 



 
C.  Sitzverteilung im Kreistag:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D.  Eine Zusammenstellung der Wahlergebnisse  in den einzelnen Wahlbezirken kann beim Landrat des Kreises Herzogtum Lauenburg,  
      Fachdienst Kommunalaufsicht, Barlachstr. 2 (Kreishaus), Zimmer 167 oder 168, 23909 Ratzeburg, eingesehen werden. 
 
 
E.  Einsprüche gegen die Gültigkeit der Wahl  
 
      Gegen die Gültigkeit der Kreiswahl vom 26.05.2013 kann gemäß § 38 GKWG jede bzw. jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes  
     (Kreis Herzogtum Lauenburg) binnen eines Monats nach Bekanntmachung des Wahlergebnisses Einspruch erheben. 
 
      Der Einspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift beim Kreiswahlleiter des Kreises Herzogtum Lauenburg, Barlachstr. 2 (Kreishaus),  
      Zimmer 167 oder 168, 23909 Ratzeburg, zu erheben. 
 
 
Ratzeburg, 03.06.2013     Kreis Herzogtum Lauenburg 
               stellv. Kreiswahlleiter 
          
 
                          
              gez. Haack 
 
 

Von den insgesamt 45 Sitzen entfallen auf: 

CDU SPD GRÜNE FDP DIE LINKE Rechtsstaatliche Liga  

19 14 7 3 1 1 Insgesamt 

17 6 -- -- -- -- 
Unmittelbare 

Vertreterinnen 
und Vertreter 

2 8 7 3 1 1 
Listen- 

vertreterinnen 
und -vertreter 


